

Ministeren



Uddannelses- og Forskningsudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K

I brev af 11. oktober 2024 har udvalget efter ønske fra Katrine Robsøe (RV) stillet mig følgende spørgsmål:

Alm. del - spørgsmål 18

Vil ministeren oplyse, hvilke gymnasiale fag og -niveauer studerende har, som i dag optages på baggrund af en gymnasial uddannelse, på hhv. uddannelsen til pædagog, socialrådgiver, radiograf og bioanalytiker, og hvilke de fremover vil have, hvis de optages på baggrund af en toårig EPX jf. regeringsudspillene "Forberedt på fremtiden V" og "Forberedt på fremtiden VI" (2024)?

Svar

Hvilke bestående fag og fagniveauer, ansøgerne skal have for at kunne søge om optagelse på de nævnte uddannelser (specifikke adgangskrav) afhænger af, hvilken adgangsgivende uddannelse de søger optagelse på baggrund af.

De specifikke adgangskrav til de nævnte uddannelser er i dag følgende:

Uddannelse	Specifikke adgangskrav om fag og fagniveauer
Pædagoguddannelsen	Adgang med gymnasial eksamen: Ingen specifikke adgangskrav.
	Adgang med fire gymnasiale enkeltfag: Dansk A, engelsk B, samfundsfag C samt ét valgfrit fag på C-niveau.
	Adgang via social- og sundhedsassistentuddannelsen: Dansk C, naturfag C og engelsk D. Adgang via pædagogisk assistentuddannelsen: Dansk C, samfundsfag C og engelsk E.
Socialrådgiveruddannelsen	Adgang med gymnasial eksamen: Ingen specifikke adgangskrav.
	Adgang med fire gymnasiale enkeltfag: Dansk A, engelsk B, samfundsfag B og psykologi C.
	Adgang via social- og sundhedsassistentuddannelsen eller pædagogisk assistentuddannelsen: Dansk C, engelsk D og enten samfundsfag C eller naturfag C.

8. november 2024

Uddannelses- og
Forskningsministeriet

Bredgade 40-42
1260 København K
Tel. 3392 9700

www.ufm.dk

CVR-nr. 1680 5408

Ref.-nr.
523315

Uddannelse	Specifikke adgangskrav om fag og fagniveauer
Radiografuddannelsen	<p>Adgang med gymnasial eksamen: Dansk A.</p> <p>Adgang med fire gymnasiale enkeltfag: Dansk A og engelsk C samt to af de følgende fag: Bioteknologi A, biologi B, fysik B, geovidenskab A, kemi B eller matematik B.</p> <p>Adgang med social- og sundhedsassistentuddannelsen: dansk C og engelsk D samt to af følgende fag: bioteknologi A, biologi B, fysik B, geovidenskab A, kemi B eller matematik B.</p>
Bioanalytikeruddannelsen	<p>Adgang med gymnasial eksamen: Matematik C og enten kemi C eller bioteknologi A.</p> <p>Adgang med fire eller fem gymnasiale enkeltfag: Dansk A, engelsk B, matematik C og enten bioteknologi A eller både biologi C og kemi C.</p> <p>Adgang med hospitalsteknisk assistent (med speciale i neurofysiologi) eller social- og sundhedsassistentuddannelsen: Dansk C, matematik C, naturfag C, engelsk D og enten bioteknologi A eller kemi C.</p>

Med regeringens forslag lægges der ikke op til at ændre kravene til beståede gymnasiale fagniveauer for at få adgang til de enkelte uddannelser.

Regeringen har i udspillet "Forberedt på fremtiden V" lagt til grund, at de eksisterende, specifikke adgangskrav for adgang med en treårig gymnasial eksamen (inkl. en treårig epk) fortsat vil være gældende, mens ansøgere med en toårig epk kan optages, hvis de har bestået den pakke af gymnasiale enkeltfag, som i dag giver adgang til optagelse på uddannelserne uden en bestået gymnasial eksamen via kvote 2 (jf. "adgang med gymnasiale enkeltfag" i tabellen).

Hvilke specifikke uddannelser, ansøgere kan opnå adgang til med en epk på to eller tre år, afhænger i sidste ende af, hvordan epk konkret tilrettelægges med fag og fagniveauer.

Med venlig hilsen

Christina Egelund